[image: image2.png]

CÂMARA MUNICIPAL DE
LEME/SP

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LEME.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº      / 2025
Concede Título de Cidadã Lemense à Sra. Claudia Georgia Nagy Fejes Alves.

          Artigo 1º - Fica concedido o Título de Cidadão Lemense a Excelentíssima Sra. Claudia Georgia Nagy Fejes Alves., pelos relevantes serviços prestados ao Município de Leme.

Artigo 2º - A entrega da referida láurea se dará em Sessão Solene previamente convocada pelo Presidente da Câmara de Vereadores do Município de Leme
Artigo 3º - As despesas com a execução deste decreto legislativo correrão por conta das verbas próprias consignadas no orçamento.
Artigo 3º - Esse decreto Legislativo entrará em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.
Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 25 de agosto de 2025.

JOÃO CERBI
Vereador
	J U S T I F I C T I V A

A justificativa ao presente Decreto Legislativo é pelo fato de que a homenageada, a Sra. Claudia Georgia Nagy Fejes Alves, é merecedora da honraria proposta, pela dedicação ao trabalho e por ser uma pessoa de grande valor em nossa cidade, onde com certeza é um exemplo a ser seguido, como consta em sua biografia anexa ao presente.
Portanto, a homenageada é merecedora desta honraria.

Sala das Sessões “Professor Arlindo Fávaro”, em 25 de janeiro de 2025.

JOÃO CERBI
Vereador
B I O G R A F I A D A H O M E N A G E A D A
Em 04 de junho de 1973, nasceu em São Paulo, capital, a filha da Dona Eunice e do Seu Higor: Claudia Georgia Nagy Fejes Alves. Cláudia viveu sua infância na capital paulista e, na adolescência, morou em Salvador/BA.

Aos 21 anos, em 1994, chegou a Leme/SP, cidade onde construiu sua família. É casada com Antônio e mãe de Rafael, Michele, Fernanda, Celso e Gláucio. Orgulha-se também de ser avó do Miguel, Clarice, Sophia, Felipe e Helena. Uma família formada com muito amor, suor e honra.

Desde sempre, o medo do trabalho nunca fez parte de sua vida. Pelo contrário, o comprometimento com tudo aquilo a que se propôs – seja no trabalho ou na vida pessoal – sempre esteve presente. Nos primeiros anos em Leme, engajou-se no serviço público, onde já atua há mais de 23 anos. Nesse período, desempenhou diversas funções e cargos, como monitora de projetos, agente comunitária de saúde, varredora, atendente, entre outros.

Seja nas secretarias de Saúde, Educação ou Trabalho, a empatia sempre foi sua maior qualidade – algo essencial ao servidor público. Afinal, servir não é para qualquer um: exige enxergar as necessidades e dificuldades de quem busca o serviço público com clareza e sincera vontade de ajudar. Essa empatia natural abriu caminhos para novas experiências e realizações.

O encanto pelo trabalho dos Doutores da Alegria – palhaços de hospital – despertou em Cláudia o desejo de se aprofundar nessa arte. Buscou formação no curso vivencial “Onde está o Clown”, em Juquitiba/SP, tornando-se Clown/Palhaça. Atuou por longo período visitando enfermos na Santa Casa de Misericórdia de Leme, levando alegria e esperança.

Além disso, participou de inúmeras campanhas solidárias, desde arrecadações de brinquedos e mantimentos em Natais, até ações maiores, como a grande campanha de doação de água para as vítimas da tragédia de Mariana/MG, em 2015.

Em 2021, no período pós-pandemia de COVID-19, em meio a um cenário em que muitas pessoas perderam sua fonte de sustento, Cláudia se destacou ao coordenar os feirantes de praça do município. O que antes era apenas uma pequena feira com três expositores, transformou-se, sob sua liderança, na já tradicional #VemPraFeira – conhecida também como Feira do Maria Joaquina.

Graças ao seu esforço e dedicação, o evento cresceu para mais de 20 feirantes, tornando-se referência regional. Realizada aos sábados pela manhã e às quintas-feiras à noite, a feira se consolidou como um ambiente familiar, com música ao vivo, segurança e higiene, beneficiando trabalhadores e fortalecendo a economia local.

Cláudia sempre demonstrou que nunca teve medo de trabalhar e que o comprometimento com o próximo foi sua marca registrada. Como disse Mário Sérgio Cortella, em uma frase que a define com precisão:

“Faça o teu melhor, na condição que você tem, enquanto você não tem condições melhores para fazer melhor ainda.”

Assim é a trajetória de Cláudia: uma mulher de nome, de feitos, de trajetórias marcantes e de uma família grande, construída com dedicação e amor.

[image: image1.jpg]REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS
CERTIDXEO DE CASAMENTO

NOMES:
XX¥ ANTONIO APARECIDO ALVES xx%
X%xx CLAUDIA GIORGIA TAVARES NAGY FEJES %X

MATR$CULA:
119206 01 S5 2013 2 00091 192 0020291-30
- A

Ax
CONPLETOS DE SOLTEIRD, DATAS E LOCAIS DE NASCINENTD, NACIONALIDADE € FILIAGBES DOS COMJUBES

ELE: ANTONIO APARECIDO ALVES, nascido no dia doze de janeiro de wil novecentos e oitenta e sete (12/01/1987),
e Sata Crz da Conceiglo, SP, nacionalidade brasileira, filho de J0S¢ ABLSTO ALVES e de DIRCE BARSIERT
ALVES, ¥t

ELA: CLAUDIA GIORGIA TAVARES WAGY FEJES, nascida no dia quatro de junho de mil novecentos e setenta e tris
(08/08/1973), en Slo Palo/®P, 90 Subdistrito, nacionalidade brasileira, filha de HIGIR NGI FEXS e de
ELNICE DIAS TAVRES. %k

=

DATA DE REGISTRO DO CASANENTD (POR EXTENSD) } DA NS
VINTE E TRES 0E W0 DE D0IS MIL E TREZE 3 ®

L
213
REGINE DE BENS DO CASAMENTO
OOLNED PHCIAL T€ EOS ¥

NONE QUE CADA UN DOS CONJUBES PASSOU A UTILIZAR (QUANDO HOUVER ALTERAGXD)
ELE: Continua a usar o MES'O NIFE. 888
ELAz Passou a usar o nome de CLAUDIA GIORGIA NAGY FEJES ALVES. X%

OBSERVAGEES/AVERBAGEES
Observagies: Friseira via. #65

Oficial de Registro Civil das Pessoas Maturais.
e Interdigies e Tutelas da Sede

Cristina Mari Kaneko - Oficial

Rua Rafael de Barros, 567, Centro, Lese-5P
CEP:13610-200 - Fane (19) 3571-852

Fax (19) 3971-13%9
e-mailzreivilesedyahoo. com.br

DOCUMENTO ASSINADO DIGITALMENTE NOS TERMOS DA RESOLUÇÃO Nº 337/2016
RUA DR. QUERUBINO SOEIRO, 231 – CENTRO – LEME/SP – CEP 13610-080 – PABX: 3097-0100
EMAIL: secretaria@camaraleme.sp.gov.br - SITE: camaraleme.sp.gov.br